проект
Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Фоминское сельское поселение»

Администрация Фоминского сельского поселения

Постановление

№ 82
17.06.2014

       х. Фомин
	Об утверждении схемы водоснабжения

в муниципальном образовании
«Фоминское сельское поселение»

В соответствии со статьями 4 и 38  Федерального закона от «О водоснабжении и водоотведении» Постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 года №782, Уставом муниципального образования «Фоминское сельское поселение» и в целях обеспечения надежного водоснабжения, экономического стимулирования развития систем водоснабжения и внедрения энергосберегающих технологий,

                                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Считать утратившим силу Постановление Администрации Фоминского сельского постановления от 17.05.2013 № 48 «Об утверждении схемы водоснабжения на территории Фоминского сельского поселения»
        2.Утвердить схему водоснабжения на территории Фоминского сельского поселения согласно приложению.

        3. Настоящие постановление вступает в силу со дня его официального
 обнародования
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Фоминского
сельского поселения                                                              С.И. Ожерёдов
СХЕМА

водоснабжения муниципального образования

Фоминское сельское поселение

                                                                                     Приложение

к постановлению Администрации

Фоминского сельского поселения

                                                                                                      от  17.06.2014  № 82
раздел 1. Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения поселения
Вода в населенные пункты Фоминского сельского поселения подается по водопроводным сетям. Поселковые водопроводные сети протяженностью 7,61 км и водовод протяженностью 11 км. строились с 1975 - 1980 год, выполнены из различных материалов: асбестоцементных, чугунных, стальных труб. После капитального ремонта 2008 год произвели замену труб водовода  протяженностью 17755 м., трубы выполнены из ПХВ. Участок водопроводной сети по улице Быкадорова и Школьная протяженностью 855 м. не были заменены. Износ составляет 100%. В связи с этим происходят частые порывы, влекущие за собой большие затраты (электроэнергия, материалы на восстановление, ГСМ).

В Фоминском сельском поселении имеется водопровод только в хуторе Фомин, по которому вода подается из 1 рабочей скважины (№ 1288), находящейся в безвозмездном пользовании в МУП «Фоминское ПЖКХ» Фоминского сельского поселения.

       1.1  Водоснабжение в х. Фомин осуществляется от одной артезианской скважины, расположенной 9,6 км. к северу от х. Фомин Заветинского района. Дебит скважины составляет 10 м3/ч. Глубина скважины – 82 м, объем башни 25м3.
Подземная вода из скважин не соответствует нормативам  СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» по сухому остатку (1,4 г/дм3 при ПДК до 1 г/дм3), общей жесткости ( 9 ммоль/дм3  при ПДК 7,0 ммоль/ дм3). Пригодность использования подземных вод для хозяйственно-бытового водоснабжения населения подтверждена Санитарно-эпидемиологическим заключением.
В существующей скважине установлен насос марки ЭЦВ 6-10х80. Существующий насос производительностью 10 м3/час развивают напор 90 м.

- зоны санитарной охраны водозаборной скважины – есть на скважине № 1288.

Из скважины вода подается в водонапорные башни и далее в разводящую сеть х. Фомин. Водонапорные башни емкостью по 16 м3 – 2шт. и 14 м3 – 1 шт. В результате обследования существующих сетей  и сооружений введенных в эксплуатацию в 1980 г. было установлено:

- протяженность существующего водовода от скважин № 1288, расположенной  к северу х. Фомин до ВНБ составляет 11000 м. Существующий водовод выполнен из ПХВ труб Ф 150 мм;

- протяженность поселковых водопроводных сетей составляет 7610 м. выполнены из: полителен Ф 100-110 мм протяженностью 6610 м. и асбестоцементных труб Ф 63 мм протяженностью 1000 м.

             Асбестоцементные трубопроводы и стыковые соединения разрушены и потеряли герметичность. В баках водонапорных башен обнаружено нарушение водонепроницаемости и теплоизоляции. Поверхность баков и ствол башни разрушена коррозией, вследствие которой одна из башен дала крен. В целях безопасности доступ воды в эту башню был перекрыт.

              Колодцы на сети водопровода сделаны из бетонных колец и бетонных крышек. Отмостка вокруг колодцев отсутствует.

       Система водоснабжения Фоминского сельского поселения находится в удовлетворительном состоянии. Обеспечение населения нормативным уровнем водопотребления затруднено наличием только одной рабочей скважины.

Раздел 2   Балансы производительности сооружений системы водоснабжения
Фактический годовой объем водопотребления за 2012 г. в х. Фомин 39,3 тыс. м3/год. Среднесуточное потребление в населенных пунктах составляет 107,38 м3/сут.

 Подъем и реализация питьевой воды:
	наименование показателей
	2011г.

тыс.м3
	2012г.

тыс. м3
	За I кв. 2013г.

тыс. м3

	подано воды в сеть
	92,7
	50,4
	11,23

	реализовано воды

потребителям
	76
	39,3
	9,2

	процент потерь воды %
	22
	22
	22

Информация о водопотребителях:
	наименование показателей
	2010г.

	2011г.
	2012г.

	число абонентов
	257
	261
	270

	население
	250
	254
	263

	организации
	7
	7
	7

	обеспеченные приборами учета
	32
	67
	90

	население
	30
	60
	83

	организации
	2
	7
	7

Технические характеристики систем водоснабжения х. Фомин:
	№
	Населенный пункт
	Кол-во скважин,

шт.
	Фактич. производ.

м3/сут
	Напорно-регулир. сооружения
	Протяженность

сетей, м
	Примечание

	1
	х. Фомин
	1
	107,38
	2 водонапорные башни объемом 200 м3 каждая
	18610
	Износ 100%

	Итого:
	1
	107,38
	2/250
	18610

     Параметры источников водоснабжения:
	№

п/п
	Номер скважины по паспорту

(местоположение)
	Глубина,

м
	Дебит скважины,

м3/час.
	Показатели качества состава воды

	Cl
мг/дм3

(350)*
	SO4
мг/дм3

(500)*
	Общая жесткость

мг.экв./ дм3
(10)*
	Сухой остаток,

мг/дм3

(1500)*

	1
	№ 1288
х. Алексеев
	82
	10
	278
	384
	9
	1395

Примечание : (  )* – предельно допустимы концентрации, ПДК

Информация о количестве подключенных абонентов к централизованному водоснабжению в Фоминском сельском поселении:
	№
	Населенный пункт
	Количество

	Уличных колонок
	Дворовых колонок
	Вводов в дом

	1
	х. Фомин
	0
	70
	193

	Итого
	0
	70
	193

Раздел 3   Баланс водоснабжения и потребления питьевой и технической воды.
Фактический годовой объем водопотребления  за 2012 г. в х. Фомин составил 39,3 тыс. м3/год. Среднесуточное потребление в населенных пунктах составляет 107,38 м3/сут. При численности населения Фоминского сельского поселения по состоянию на 01.01.13г. – 1069 человек, что от общей численности населения Заветинского района (18,5тыс. чел.) составляет  5,78 %.
На протяжении последних лет траектория динамики численности постоянного населения указывает на то, что в целом Фоминское поселение входит в число поселений, тяготеющих к снижению числа жителей.
 Перспективная численность населения
	Населенный пункт
	Настоящее время (01.01.2013 г.)
	Прогнозная численность населения (чел.)

	Расчетные сроки генерального плана

	2015 г.
	2030 г.

	х. Фомин
	938
	1118
	1120

	х. Потапенко
	72
	52
	54

	х. Алексеев
	59
	31
	32

	Всего по поселению
	1069
	1201
	1206

Жилищный  фонд
Общая площадь жилищного фонда Фоминского сельского поселения  -  15,7 тыс. кв. м. Жилищный фонд поселения представлен малоэтажной жилой застройкой. В ее структуре многоквартирные жилые дома составляют 24 %, индивидуальные жилые дома с приусадебными земельными участками – 76 %.

Износ жилищного фонда незначителен. Ветхое и аварийное жилье со степенью износа более 70% на территории поселения отсутствует.

Обеспеченность населения жильем находится на крайне низком уровне. В поселении на одного жителя приходится 14,69 кв. м жилья при среднем показателе по области  21,3 кв. м. Это связано с тем что почти половина населения х. Потапенко и х. Алексеев постоянно проживает на территории животноводческих точек в помещениях не зарегистрированных в качестве жилищного фонда.
В данный момент на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях находятся 8 семей. Исходя из коэффициента семейности 4 человека и из того, что социальное жилье, как правило, предоставляется исходя из расчета 18 кв. м на человека, была определена потребность в строительстве социального жилья в поселении. Для обеспечения жильем всех категорий льготников необходимо построить 576 кв. м социального жилья.
Современное состояние и проектируемые показатели жилищного фонда  Фоминского сельского поселения
	№ п/п
	Населенный пункт
	Существующий сохраняемый жилой фонд, тыс.кв.м
	Проектируемый жилой фонд, тыс.кв.м
	Всего, тыс.кв.м нового строите-льства
	Всего, тыс.кв.м по населенному пункту

	1-я
	РС

	Муници-пальный
	Частный
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	х. Фомин
	15,0
	-
	-
	-
	-
	-
	15,0

	2
	х. Потапенко
	0,5
	-
	-
	-
	-
	-
	0,5

	3
	х. Алексеев
	0.2
	-
	-
	-
	-
	-
	0.2

	Итого по сельскому поселению
	15,7
	-
	-
	-
	-
	-
	15,7

Показатели жилого фонда по структуре застройки  Фоминского сельского поселения

	Структура жилой застройки
	Жилищный фонд (тыс.м2)

	Сущест-вующий
	I очередь
	Расчетный срок

	Сохраня-  емый
	   Новое

   стр-во
	Сохраня-емый
	  Новое

  стр-во

	   Индивид. жилые дома
	10,7
	10,7
	-
	10,7
	-

	 Малоэтаж. многоквар.

 жилые дома  (1-3 этажа)
	5,0
	5,0
	-
	5,0
	-

	Итого по сельскому поселению:
	15,7
	15,7
	-
	15,7
	-

	15,7
	14,12

	Ср. обеспеч. населения

 жилой площадью, ( м2/чел.)
	14,69
	14,69
	13,7

Проектируемые учреждения бытового обслуживания

	Учреждения, предприятия, сооружения
	Вместимость
	Размер земельного участка,м2
	Примечание

	Магазин продовольственных товаров
	25
	95
	х. Потапенко

	Кафе
	50
	1100
	х. Фомин

	Парикмахерская
	5
	30
	х. Фомин

Раздел 4   Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов систем водоснабжения

В х. Фомин Заветинского района  проживает 938 человек. 27 % населения проживает в домах с водопроводом без ванн, 73 %- в домах с ваннами и местными водонагревателями на твердом топливе, на каждом участке расположены водоразборные колонки. Количество приусадебных участков- 298, площадь полива-17,88 га.

Основными водопотребителями  х. Фомин являются хозяйственно-бытовой и хозяйственный секторы.

Норма расхода воды для населения приняты по ВНТП-Н-97 в зависимости от степени благоустройства и приводятся в таблице.

	№

п/п
	Степень благоустройства районов жилой застройки
	В л/сут

На 1 жителя

	1
	Застройка зданиями, оборудованными внутренним водопроводом и канализацией без ванн.
	100

	2
	То же, с ваннами и местными водонагревателями
	160

	3
	Застройка зданиями с водопользованием из водоразборных колонок
	40

Источником  водоснабжения согласно заданию на проектирование является существующий водопровод, базирующийся на месторождении подземных вод. В соответствии с гидрогеологическим районированием участок недр расположен в Ергенинском артезианском бассейне. Эксплуатационные запасы подземных вод по участку неподсчитывались.
Эксплуатация подземных вод намечается посредством строительства  одной проектируемой водозаборной скважины. Дебит скважины составляет по 10-12 м.3/ч. Проектируемая скважина располагается примерно в 9,6 км. севернее окраины х. Фомин.
Общая глубина скважины ориентировочно равняется 80,0 м. Намеченный к эксплуатации водоносный горизонт предполагается вскрыть в интервале 53-78 м. Статистический уровень воды ожидается на глубине 25 м.

По качеству вода в проектируемой скважине ожидается с минирализацией 1200-1400 мг/дм3 и общей жесткостью 9-12 мг. экв./дм3.
Для эксплуатации намеченного водоносного горизонта принимается следующая конструкция скважины:
1. Обсадная колонна из труб Д-273 мм. устанавливается в интервале глубин 0,0-51,0 м. с затрубной цементацией тампонажным цементом ГОСТ 1587-78 в интервале 36,0-51,0 м.

2. Фильтрово - эксплуатационная  колонна из труб Д – 168 мм. устанавливается в интервале 0,0-80,0 м. Фильтр сетчатый, устанавливается в интервале 62,0-77,0 м.

3. Диаметры долот, согласно предусмотренной конструкции скважины, 349 мм. и 244 мм., переход на следующий диаметр предусматривается на глубине 51,0 м.

4. Эксплуатационный насос марки ЭЦВ-6-10-110, устанавливается на колонне водоподъемных труб 60Х5 Д. на глубину 50,0 м.

Технико-экономические показатели:

Строительные работы -1449,69 тыс.руб.

Монтажные работы – 66,68 тыс.руб.

Оборудование – 29,19  тыс.руб.

Прочие работы – 39,07 тыс.руб.

Изыскательские работы на лаборат. исслед. воды в скважине – 10,15 тыс.руб.

Бактериологический анализ – 0,85 тыс.руб.

Проектные работы – 80,55 тыс.руб.

Гос. экспертиза – 45,59 тыс.руб.

ВСЕГО ПО СМЕТЕ – 1 721,77 тыс.руб.

Средства на покрытие затрат по НДС – 295,41 тыс.руб.

ИТОГО- 2017,18 тыс.руб.

Раздел 6. Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения

Водопроводная сеть в х.Фомин предназначена для хозяйственно бытового обеспечения населения, животных в частном секторе, полива приусадебных участков.
Раздел 7. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем
водоснабжения.

           Выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения на территории Фоминского сельского поселения нет.
Ведущий специалист

по общим вопросам                                                                 Кучеренко Л.В.